Takvâ kavramının bu ve benzer kullanımları, kelimenin zengin anlam

dünyasına işaret etmektedir.

1.1. Takvâ Kelimesinin Lügat Anlamı

Mevcut Arapça sözlüklerin en eskilerinden birisi olan Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî’nin (öl.

175/791) Kitâbü’l-Ayn isimli lügatinde, الت َّقْوَى ‘‘takvâ’’ mastarının ve وقى ‘‘v-k-y’’ fiilinin

‘korumak/korunmak’ anlamına geldiği söylenmiştir.10 Bu anlamda olmak üzere herhangi bir

şeyi koruyan şeye aynı kökten gelen ‘‘vikâ’ ve vikâye’’ denmiştir.11 Kadim Arapçada َقِّ على ظلَْعِّك
ifadesi ‘‘kendine dikkat et, kendini sakın’’ manasına gelmekte olup kişinin kendisini

zarardan/kötülükten koruması kastedilmiştir.12 Bu meyanda ٍفرس واق ‘‘korunan at’’ ifadesi; atın

adımlarını atarken ayağını zemindeki zararlı şeylerden sakınması anlamında kullanılmıştır.13

Aynı şekilde Araplar, çölde aşırı güneşe ve sıcağa maruz kalıp büyük bir kayanın altına

sığındıkları zaman bunu اتَّقى ‘‘ittegâ’’ fiiliyle ifade etmişlerdir.14 Râgıb el-İsfahânî (öl.

503/1110) fiilinin mastarı olan el-vikâye kelimesinin, ‘‘bir şeyin kendisine zararı dokunacak وقى

şeyden korunması’’ anlamına geldiğini söylemiştir.15 Lisânü’l-‘Arab’da, bir şeyi eziyet veren bir

şeyden koruma altına almak (sıyâne) ve örtmek, وَقَ يْتح fiili ile ifade edilir denmiştir.16 Kelimenin

sakınmayı ifade etmesi ve Kur’an-ı Kerim’de çok yaygın kullanılması nedeni ile çeşitli terim

tanımları yapılmıştır. Tanımların farklılığının bir diğer sebebi de kavramın güçlü

kullanımından dolayı İslami ilimlerin farklı disiplinlerinin de kendi nosyonlarına göre bir

tanım üretmeleri veya mevcut tanımı genişletmeleridir. Cürcânî (öl. 816/1413) takvânın; ‘‘Ehl-i

hakîkat nezdinde; Allah’a itaatle O’nun cezalandırmasından korunmak ve nefsi, cezaya sebep

olacak davranışlardan sakındırmak’’ anlamında olduğunu söylerken28 Tehânevî (öl.

1158/1745) takvânın şer’î anlamının; ‘‘şeriatın emirlerine tutunmak, nehiylerinden sakınmak’’

anlamında olduğunu belirtmiş ve sonra da tasavvuf ehlinin bu kavramı, “Allah’ın dışındaki

her şeyden (mâsivâdan) teberrî etmek’’ anlamında tanımladığını ifade etmiştir.29 Tehânevî,

Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) takvâyı, ‘‘şeriatın kınadığı şeyden ve örfün mürüvvete aykırı

gördüğü şeyden uzak durmak’’ anlamında tarif ettiğini ve ‘mürüvvete aykırı davranışları’

yapmamanın da takvâdan olduğunu ilave ettiğini de belirtmiştir.30 Teftâzânî’nin takvâ ve

mürüvvet arasında kurduğu bu ilişki, kelimenin Câhiliye Dönemi kullanımlarında da

yönelenler (yani muttaki olanlar) istifade edebilmektedir. Bu durum mushaf tertibine göre

ikinci sırada olan Bakara Sûresi 2/2. âyette ‘‘O kitap (Kur’an); onda asla şüphe yoktur. O,

müttakîler (sakınanlar ve arınmak isteyenler) için bir yol göstericidir.’’ şeklinde ifade

edilmiştir.

Müfessir Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210) bu âyetin yorumunda, bir şeyin hidâyet ve delil

olması vasfıyla kişiden kişiye değişmemekle birlikte hidâyetin neden sadece muttakilere

tahsis edildiğini sorar ve cevaben; muttakinin zaten mühtedi olduğunu yani bir diğer deyişle

mühtedi olamayanın muttaki de olamayacağını belirtir.

Beyzâvî (öl. 685/1286), Kur’an’ın tüm insanlara hidâyet olmasının yanı sıra bu âyette

sadece muttakiler için hidâyet olarak belirtilmesinin sebebini, kişinin âyetleri anlama,

teemmül etme ve mucizelerini idrak etme gibi yönelimleri sebebi ile olduğunu ifade eder ve

bu durumu sağlıklı bir gıdanın ancak şifaya vesile olacağı şeklinde açıklar.

furkânın ne olduğu hususunda çeşitli görüşler ileri sürmüşlerdir. Burada öncelikle

müfessirlerin âyetteki takvâ kavramına verdiği anlam/lar sonra da furkân kelimesi hakkındaki

yorumlarına dikkat çekilecektir. Sonra da takvâ ile furkân arasındaki ilişkinin mahiyeti

açıklanmaya çalışılacaktır.

Mukâtil b. Süleymân (öl. 150/767) âyette geçen ‘‘eğer takvâlı olursanız ifadesini’’, ‘‘O’na

isyan etmezseniz’’ şeklinde açıklamıştır.78 Taberî (öl. 310/923) ise ‘‘Allah’a itaat edip farzları

yerine getirirseniz, O’na isyan etmekten sakınırsanız, Allah’a, elçisine ve emanetlere ihanetten

kaçınırsanız’’ şeklinde izah etmiştir.79 İmam Mâtürîdî de (öl. 333/944) ifadeyi, “eğer siz

Allah’tan sakınır, O’na itaat eder ve size olan emirlerine riayet ederseniz’’ şeklinde

64 Cevherî, es-Sıhâh, 4/1541.
65 Ezdî, Cemheratu’l-luğa, 2/784.
66 İsfahânî, el-Müfredât, 633.
67 el-Bakara 2/185; el-Furkân 25/1; el-İsrâ 17/106.
68 Cürcânî, Ta‘rîfât, 166.

yorumlamıştır.80 Begavî (öl. 510/1117) âyette geçen takvâ kelimesini “Allah’a itaat ve O’na

isyan etmemek’’ olarak açıklamıştır.81 Râzî “Allah’a karşı takvâlı olursanız” ifadesini, büyük

günahlardan kaçınmak olarak yorumlamış ve bu yorumunun gerekçesi olarak da küçük

günahların affa mazhar olması sebebi ile takvâya mugayir olmayacağını söylemiştir.82

Müfessir Kurtubî (öl. 671/1273) bu âyetteki takvâ kelimesini; ‘‘Allah’ın emirlerine riayet,

yasaklarından kaçınmak, harama düşme korkusuyla şüpheli şeylerden uzak durmak, kalbi

halis niyetle donatmak, salih amellerle bezenmek, amellerde sadece Allah rızasını niyet ederek

gizli ve açık şirkten sakınmak ve dünya malı hususunda iffetli olmak,’’ şeklinde açıklamıştır.83

Çağdaş müfessirlerden Merâgî (1881-1945) ifadeyi, ‘‘takat nispetinde dînî vazifelere itaat

etmek ve kişinin kendisine zarar verecek şeylerden kaçınması,’’ olarak izah etmiştir.84

Genelde klasik tefsir kaynaklarından aktardığımız görüşlerde görüldüğü üzere

müfessirler âyette geçen ‘‘eğer takvâlı olursanız’’ ifadesini genel manada haramlardan

kaçınmak ve emirlere itaat etmek olarak yorumlamışlardır. Âyette takvâlı davranışın sonucu

olarak verilecek olan furkân mefhumu ise müfessirler tarafından farklı şekillerde izah

edilmiştir. Mücâhid (öl. 103/721) furkânı, ‘‘dünya ve ahiret hayatındaki kurtuluş (mahrec)’’

olarak yorumlamıştır.85 Mukâtil ise ‘‘şüpheli şeylerden koruma ve günahların affedilmesi’’

şeklinde izah etmiştir.86 Taberî âyette zikredilen furkân hakkında müfessirlerin ihtilaf ettiğini

söylemiş ve bu ifadenin Mücâhid’in tefsirinde mahrec olarak yorumlandığı gibi ‘‘necât’’ yani

kurtuluş olarak da tefsir edildiğini söylemiştir. Taberî bir başka görüş olarak da bu âyetteki

furkânın, ‘‘müminlerin kalbinde hakkı batıldan ayıran ve bununla hidâyete ulaşılan şey’’

anlamına geldiğini söylemiştir.87

Zemahşerî (öl. 538/ 1144), furkânı ‘‘nasr’’ yani yardım olarak yorumlamış ve bu yardımla

müminlerin hak ile batılı ayırt ettiğini, küfürden tam bir kopuş olduğunu, İslam’ın verdiği

izzeti en üst düzeyde elde etmeyi ifade ettiğini ve yeryüzünün tüm bölgelerinde İslam’ın

kuvvetinin görülür olacağını, Müslümanların diğer din mensuplarından ayrılacağını ve

dünya-ahiret meziyetlerine ulaşılacakları anlamına geldiğini söylemiştir.88 Ebû Hayyân

el-Endelûsî (öl. 745/1344) bu âyetteki furkân kelimesinin, ‘‘mutlak manada dünya ve ahiret

âleminde müminlerle kâfirleri birbirinden ayıran şey,’’ anlamına geldiğini söylemiştir.89

Rûhu’l-Beyân müellifi İsmâil Hakkı el-Bursevî (öl. 1137/1725) ise bu âyetteki furkân ifadesinin

‘‘kalpte oluşan ve hak ile batılı birbirinden ayıran hidâyet manasında,’’ olduğunu ifade

etmiştir.90

80 Mâtürîdî, Tefsîru’l-Mâtürîdî, 5/187.
81 Ebû Muhammed Hüseyn b. Mes’ûd b. Muhammed el-Begavî, Meâlîmü’t-tenzîl fi tefsîri’l-Kur’ân, thk. Abdürrezzâk